

प्रेस रिलीज

श्री नित्यानन्द राय, माननीय केंद्रीय गृह राज्य मंत्री ने सीटीसी, आईटीबीपी, अलवर में प्रशिक्षणार्थी छात्रावास और परिवार आवासीय भवनों का उद्घाटन किया

4 जनवरी 2023, अलवर (राजस्थान): श्री नित्यानन्द राय, माननीय केंद्रीय गृह राज्य मंत्री द्वारा भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) केंद्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय- सेंट्रल ट्रेनिंग कॉलेज (सीटीसी) के नव भवनों का उद्घाटन किया गया। सीटीसी आईटीबीपी, अलवर शहर से 25 किलोमीटर दूर रामगढ़ के बेरावास गांव में स्थित है। इन नवनिर्मित भवनों में 2 प्रशिक्षणार्थी छात्रावास और 83 परिवार आवास शामिल हैं।

इन भवनों को क्रमशः संस्थान के प्रशिक्षुओं और बल के जवानों और उनके परिवारों के प्रयोग लिए बनाया गया है। इन आवासों के बनने से अब सीटीसी, आईटीबीपी में पदस्थ जवानों और उनके परिवारों का 100 फीसदी हाउसिंग सैटिसफैक्शन उपलब्ध हो गई है जिससे कैंपस में पदस्थ सभी रैंक परिवार के साथ कैंप परिसर में रह सकेंगे। आज उद्घाटन हुए इन दोनों छात्रावासों में कुल 800 प्रशिक्षु रह सकते हैं। इन छात्रावासों में खास बात यह है कि किसी भी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल में ये पहले ऐसे छात्रावास हैं जिनमें पूर्णतया सेंट्रली एयर कंडीशनिंग सिस्टम लगे हैं।

श्री राय ने सीटीसी, आईटीबीपी, अलवर द्वारा आईटीबीपी के जवानों की दी जा रही ट्रेनिंग की सराहना की। उन्होंने बल के हिमवीरों द्वारा देश की संप्रभुता को कायम रखने, सीमा सुरक्षा और विभिन्न प्रकार की सुरक्षा इयूटियों में दिए जा रहे योगदान की प्रशंसा की। श्री राय ने कहा कि आईटीबीपी, सरकार के फ्लैगशिप मिशनों के व्यापक प्रचार-प्रयास व उनके कार्यान्वयन और आपदा के दौरान राहत और बचाव के उत्कृष्ट कार्य करती रही है, जिस पर राष्ट्र को गर्व है।

इस अवसर पर अन्य गणमान्य व्यक्ति, सहयोगी संगठनों व स्थानीय पुलिस प्रशासन के उच्चाधिकारी, आईटीबीपी के वरिष्ठ अधिकारी, स्थानीय निवासी और जवान उपस्थित रहे।

भारत तिब्बत सीमा पुलिस बल की भर्ती और प्रशिक्षण की आवश्यकता के चलते केंद्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय की संकल्पना की गई थी। इस केंद्र को अलवर, राजस्थान में स्थापित करने की स्वीकृति गृह मंत्रालय ने 2012 में दी थी।

शुरुआत में प्रशिक्षण के लिए आवश्यक आधारभूत संरचना उपलब्ध न होने के कारण संस्थान का परिचालन रामगढ़ पंचकुला, हरियाणा से प्रारंभ किया गया था।

2013 में वर्तमान स्थल बेरावास पर केंद्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय का शिलान्यास किया गया था। राजस्थान सरकार ने इसके लिए 300 एकड़ भूमि भारत तिब्बत सीमा पुलिस बल को उपलब्ध करवाई थी। 16 दिसंबर, 2014 को पंचकुला से शिफ्ट होकर इस स्थल से इसका परिचालन शुरू किया गया था। आईटीबीपी में सीटीसी को स्थापित करने का उद्देश्य बल में सीधी और विभागीय भर्ती से नियुक्त अधीनस्थ अधिकारियों के आधार और सेवा के दौरान अन्य प्रमोशन एवं अन्य कोर्स संचालित कर उन्हें प्रशिक्षित करना है। वर्ष 2015 से अभी तक विभिन्न संवर्गों में लगभग 15,000 पदाधिकारियों को इस केंद्र ने प्रशिक्षित किया है।

इस संस्थान में प्रतिवर्ष औसतन 1900 प्रशिक्षणार्थियों को प्रशिक्षित किया जा रहा है संस्थान द्वारा प्रशिक्षण काल में शारीरिक प्रशिक्षण के अलावा प्रशिक्षणार्थियों को विभिन्न प्रकार के व्यवसायिक विषयों का प्रशिक्षण दिया जाता है। बल की आवश्यकताओं के मद्देनजर यह विशिष्ट प्रशिक्षण केंद्र अत्याधुनिक तौर तरीकों के माध्यम से प्रशिक्षणार्थियों में उत्कृष्ट कार्यकुशलता, आत्मविश्वास, सहनशीलता आदि के गुणों का सृजन करता है।

(विवेक कुमार पाण्डेय)

जनसंपर्क अधिकारी, आईटीबीपी

Press Release**Shri Nityanand Rai, Hon'ble Union Minister of State for Home Affairs
inaugurates Trainee Hostels and Family Residential Buildings at****CTC, ITBP, Alwar (Rajasthan)**

4 January 2023, Alwar (Rajasthan): New buildings of Indo-Tibetan Border Police (ITBP) Central Training College - Central Training College (CTC) were inaugurated by Shri Nityanand Rai, Hon'ble Union Minister of State for Home Affairs. CTC ITBP is located at Berawas village of Ramgarh, 25 km from Alwar city. These newly constructed buildings include 2 trainee hostels and 83 family residences.

These buildings are meant for the use of the trainees of the Institute and the personnel of the force posted at the centre and their families respectively. With the construction of these houses, now 100 percent housing satisfaction has been made available to the jawans posted in CTC, ITBP and their families and all the ranks posted in the campus will be able to stay in the camp premises along with their families.

A total of 800 trainees can stay in these two hostels inaugurated today. The special thing about these hostels is that these are the first in any Central Armed Police Force to have fully central air-conditioning systems.

The Central Training College of ITBP was conceptualized due to the need for recruitment and training of the Indo-Tibetan Border Police Force. The Ministry of Home Affairs had given approval in 2012 to set up this centre in Alwar, Rajasthan.

Initially, the institute was started from Ramgarh Panchkula, Haryana due to non-availability of necessary infrastructure for training.

In 2013, the foundation stone of the Central Training College was laid at the present site, Berawas. The Rajasthan government had provided 300 acres of land to the Indo-Tibetan Border Police Force for the purpose. It

started training activities from this site from 16 December 2014 after shifting from Panchkula. The purpose of setting up CTC in ITBP is to train the subordinate officers appointed by direct and departmental recruitment in the force and conduct other promotions and other courses during their service. From the year 2015 till date, this center has trained about 15,000 officials in different cadres.

Vivek Kumar Pandey

PRO, ITBP